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Ordre VEH/  /2020, per la qual es regulen les notificacions electròniques en 
l’àmbit de l’Agència Tributària de Catalunya. 
 
2. Memòria general  

 
2.1 Justificació de la necessitat de la disposició reglamentària i l’adequació 
d’aquesta als fins que es persegueixen 
 

La Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres 
primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, estableix en 
l’article 122-8.1 que l'Administració tributària de la Generalitat ha de promoure la 
utilització de les tècniques i dels mitjans electrònics, informàtics i telemàtics necessaris 
per al desenvolupament de la seva activitat i l'exercici de les seves competències, 
d’acord amb el que també recull l’article 96 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària. 
 
Pel que fa a la pràctica de les notificacions per mitjans electrònics, la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, regula 
en el seu article 14 el dret i l’obligació de relacionar-se electrònicament amb les 
administracions públiques i estableix que, a més dels casos dels subjectes que en tot 
cas es troben obligats a relacionar-se per mitjans electrònics, reglamentàriament les 
administracions també podran obligar determinats col·lectius de persones físiques a 
relacionar-se amb elles per mitjans electrònics sempre que per raó de la seva 
capacitat econòmica, tècnica, dedicació professional o altres motius quedi acreditat 
que tenen accés i disponibilitat dels mitjans electrònics necessaris. Així mateix, l’article 
41 de la Llei 39/2015 preveu la possibilitat d’obligar determinats subjectes a rebre les 
notificacions per mitjans electrònics. 
 
Per tant, aquesta Ordre es justifica, en primer lloc, per la necessitat d’ampliar els 
col·lectius obligats a rebre notificacions electròniques per tal d’assolir una major 
eficiència en l’actuació administrativa. En concret l’Ordre obliga les persones que 
estiguin donades d’alta en determinats epígrafs en l’impost sobre activitats 
econòmiques, com són: 
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      Secció Divisió Agrupació Grup Epígraf Denominació 

1 8 84 841   Serveis jurídics 

1 8 84 842   Serveis financers i comptables 

1 8 84 849 849.7 Servei gestió administrativa 

2 7 72 721  Agent de la propietat immobiliària 

2 7 72 722   Gestors administratius  

2 7 72 723   Administradors de finques  

2 7 72 726   Graduats socials  

2 7 72 731   Advocats  

2 7 73 733   Notaris  

2 7 73 734   Registradors  

2 7 74 741   Economistes Col·legiació obligatòria 

2 7 74 742   Intendents i professors mercantils 

2 7 74 743   Pèrits mercantils 

2 7 74 744   Diplomats en ciències empresarials 

2 7 74 746   Corredors de comerç lliures 
2 7 79 799  Assessors fiscals 
 
 
 
Dins dels col·lectius d’obligats, hi consten, d’una banda, aquelles persones que 
exerceixen una activitat professional per a la qual es requereix col·legiació obligatòria. 
És el cas, per exemple, dels gestors administratius, administradors de finques, 
graduats socials, advocats, economistes, notaris i registradors, entre d’altres. Des de 
l’octubre del 2016 aquests col·lectius ja estan obligats a rebre notificacions per mitjans 
electrònics quan actuen en l’exercici de l’activitat professional, segons el que disposa 
l’article 14.2 c) de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment administratiu comú de 
les administracions públiques. Per tant, es pot entendre que també disposen dels 
mitjans tècnics necessaris quan actuen en la seva esfera privada. 
 
Pel que fa a la resta de col·lectius obligats, es tracta de persones físiques que 
freqüentment actuen com a intermediaris entre les persones interessades i l’Agència 
Tributària de Catalunya, i els quals des de l’any 2017, ja estan obligats a presentar les 
autoliquidacions i declaracions per mitjans electrònics, d’acord amb el que disposa 
l’Ordre VEH/85/2017, d’11 de maig, per la qual s'estableix l'obligació de l'ús dels 
mitjans electrònics en les presentacions i pagament de diverses autoliquidacions per a 
determinats obligats tributaris. 
 
Per tant, queda clar que les persones obligades per aquesta Ordre a rebre les 
notificacions per mitjans electrònics, responen a un perfil d’empresari o professional, 
els quals per raó del seu sector d’activitat, disposen de la capacitat econòmica i 
tècnica requerides per a la disponibilitat i ús dels mitjans electrònics. Amb caràcter 
general, en l’àmbit de la Generalitat, les persones físiques que realitzin activitat 
econòmica, professional, empresaris individuals o autònoms, són subjectes obligats a 
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relacionar-se electrònicament d’acord amb el que preveu l’Ordre PDA/20/2019, de 14 
de febrer. 
 
En segon lloc, aquesta Ordre regula la pràctica de les notificacions electròniques en 
els casos en què la persona interessada actuï mitjançant representant i/o apoderat per 
rebre únicament notificacions electròniques, per tal de facilitar la gestió de les 
notificacions per les persones interessades i garantir-ne la seguretat jurídica. 
 
Altrament, amb la publicació d’aquesta Ordre del Departament de la Vicepresidència i 
d’Economia i Hisenda es vol donar resposta també a la necessitat de regular 
determinats aspectes jurídics i tècnics específics de la pràctica de les notificacions 
electròniques de l’Agència Tributària de Catalunya, com són els canals i formularis per 
sol·licitar les altes i baixes de les notificacions electròniques, els avisos de posada a 
disposició a la seu electrònica i la possibilitat d’establir dies de carència en què no es 
cursin notificacions. 
 
2.2  Marc normatiu en què s’insereix el projecte de disposició reglamentària 
 
El marc normatiu en què s’insereix aquest projecte d’ordre ve constituït per les 
següents disposicions normatives: 
 

 La Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels 
llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la 
Generalitat. 

 

 Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques. 
 

 Decret 56/2009, de 7 d'abril, per a l'impuls i el desenvolupament dels mitjans 
electrònics a l'Administració de la Generalitat. 
 

 Ordre PDA/20/2019, de 14 de febrer, sobre les condicions per a la posada en 

funcionament e la tramitació electrònica. 

 

 Ordre PDA/21/2019, de 14 de febrer, per la qual es determina el sistema de 

notificacions electròniques de l’Administració de la Generalitat de Catalunya i 

del seu sector públic. 

 
 
2.3  Relació de les disposicions afectades pel projecte de disposició 
reglamentària i la taula de vigència i derogacions resultants 
 

Disposició afectada Preceptes Tipus d’afectació 

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions 
públiques 

Article 14 i       
41 

Desplegament 

Decret 56/2009, de 7 d'abril, per a l'impuls i el 
desenvolupament dels mitjans electrònics a 
l'Administració de la Generalitat 

Article 13 Desplegament 
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2.4  Competència de la Generalitat sobre la matèria 
 
La Generalitat de Catalunya, d’acord amb l’article 159.1 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, té, en matèria de règim jurídic i procediment administratiu, la competència 
per regular les normes de procediment administratiu que es derivin de les 
particularitats del dret substantiu de Catalunya o de les especialitats de l’organització 
de la Generalitat. 
 
Addicionalment, d’acord amb el que preveu l’article 13 del Decret 56/2009, de 7 d'abril, 
per a l'impuls i el desenvolupament dels mitjans electrònics a l'Administració de la 
Generalitat, és competent per regular mitjançant una ordre aquesta matèria. 
 
 
2.5  Procedència, si escau, de sotmetre l’expedient a consulta pública 
 
El projecte d’ordre s’ha  sotmès a consulta pública prèvia, d’acord amb el que preveu 
l’article 133 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques. 
 
El termini de participació es va iniciar el 17 d’octubre de 2019, i es va finalitzar el 
passat 17 de novembre, havent-se realitat un total de tres propostes formulades per 
part de ciutadans, les quals han estat valorades en el corresponent informe de retorn.  
 
 
2.6  Relació motivada de les persones i les entitats a les quals s’ha d’atorgar 
el tràmit d’audiència 
 
La tramitació s’ha d’ajustar al que estableix l’article 67 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, 
de règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya. 
 
El projecte d’ordre s’ha de sotmetre al tràmit d’audiència, mitjançant una notificació 
adreçada personalment a les persones interessades representatives dels interessos 
dels col·lectius que a continuació es detallen, per un termini de quinze dies hàbils: 
 

- Associació Espanyola d'Assessors Fiscals (AEDAF) 
- Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears (APTTCB) 
- Consell dels Col·legis d'Advocats de Catalunya (CICAC) 
- Consell de Col·legis Oficials d'Agents de la Propietat Immobiliària de Catalunya 

i Associació d'Agents Immobiliaris de Catalunya 
- Col·legi Oficial de Gestors Administratius de Catalunya 
- Col·legi de Graduats Socials de Barcelona 
- Col·legi de Notaris de Catalunya (ANCERT) 
- Col·legi d'Economistes de Catalunya 
- Col·legi d'Administradors de Finques de Barcelona-Lleida 
- Federació Catalana d'Apartaments Turístics (FEDERATUR) 
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2.7  Procedència, si escau, de sotmetre l’expedient a informació pública 
 
El projecte d’Ordre s’ha de sotmetre al tràmit d’informació pública, mitjançant un edicte 
publicat en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per un termini de quinze dies 
hàbils. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Director de l’Agència Tributària de Catalunya 
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